
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-13-2019 del: 12/06/2019

Decreto: 15 del: 18/06/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Progetto documentario televisivo "Sacri Monti, un viaggio dello spirito" . 
Parziale rettifica quandro economico di cui al Decreto del Presidente n. 13_2018.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-13-2019_3.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Richiamato il  decreto del presidente n. 13 del 27/4/2018 avente ad oggetto:  “  Partecipazione al 
Bando per le erogazioni ordinarie della Fondazione CRT – Candidatura del progetto "Sacri Monti, un 
viaggio dello spirito" per la produzione e messa in onda di un programma televisivo sui Sacri monti e 
approvazione progetto", con il quale è stata approvata una richiesta di finanziamento alla Fondazione 
CRT finalizzata  alla  realizzazione  di  un  documentario  televisivo   sui  Sacri  Monti  piemontesi  e 
lombardi  in collaborazione con Canale Cultura (un’iniziativa promossa da aziende e professionisti 
che operano da anni nel campo della comunicazione della produzione e distribuzione di contenuti per 
l’editoria, la televisione digitale e il web) e l’emittente TV 2000;

Atteso che  con  il  suddetto  decreto  è  stato  approvato  il  progetto,  documento  agli  atti,  per  la 
realizzazione del programma che propone la promozione dell’itinerario dei Sacri Monti, in chiave 
culturale, turistica e religiosa e che riporta un quadro economico di spesa pari ad €. 137.320, IVA 
compresa suddiviso fra  la casa di produzione Canale Cultura,   l’emittente TV 2000 e l’Ente di 
Gestione dei Sacri Monti che mette a disposizione lo studio realizzato per la ricognizione dei cammini 
storici  a movimento lento che collegano i  diversi  Sacri  Monti  e i  complessi  stessi  con le realtà 
religiose,  storiche e  artistiche dei  rispettivi  territori,  nonché l’assistenza  scientifica  e  tecnica  del 
personale dell’Ente per la definizione dei contenuti e per l’aspetto logistico;

pratica: DEC-13-2019 1/4 Decreto n. 15 del  18/06/2019



Rammentato che nel suddetto decreto si prevedeva, in caso di ottenimento del finanziamento della 
CRT,  la stipula di  un accordo/contratto con TV2000 per la realizzazione del progetto;

Preso atto che il progetto di cui trattasi comprendeva:
• relazione di progetto che vede compartecipi l’Ente, TV2000 e la ditta Canale cultura
• lettera di compartecipazione di Tv2000 prot. 1229 del 24.04.2018
• quadro economico per un ammontare complessivo di euro 137.320

Ricordato che il quadro economico del progetto approvato con il decreto 13/2018  prevedeva tra i 
costi di produzione dei documentari, voce 2) che gli stessi fossero a carico di una casa di produzione 
esterna  per  un  totale  di  euro  73.200 di  cui  56.000  quali  costi  stimanti  per  i  sette  Sacri  Monti 
piemontesi e 17.200 per i due lombardi e che tali voci comprendessero:
- Sceneggiatura
-Riprese
-Post-produzione – lavorazione in studio
- materiale d’uso e spese per trasferte, vitto, alloggio della troupe
 
Preso altresì  atto che  le  suddette  voci,  secondo il  quadro  economico,  avrebbero  dovuto  essere 
coperte,  per  la  parte  piemontese,  dal  contributo  della  fondazione  CRT, integrato  con  forme  di 
cofinanziamento attivate da TV2000 e della stessa casa di produzione esterna;

Rammentato che con nota prot. 2018.AI761.U898 del 25/7/2018  la Fondazione CRT ha comunicato 
l’assegnazione all’Ente di gestione dei Sacri Monti del contributo di €. 15.000,00 a sostegno della 
realizzazione  del  documentario  televisivo  “Sacri  Monti,  un  viaggio  nello  spirito”,  documento 
registrato al protocollo Ente n. 2206 del 27-07-2018;

Considerato che l'emittente TV2000 nell'ambito del progetto di cui trattasi ha ritenuto di non curare 
direttamente la realizzazione del documentario, ma di occuparsi della  sua sola diffusione e messa in 
onda  e  che  per  quanto  attiene  alla  produzione  dello  stesso,  ha  ritenuto  di  avvalersi  della 
collaborazione dello studio Cosmo di Matteo Lorenzini con sede in via Vergante, 5 2 - 28045 Invorio 
( NO) che si occupa della stesura del progetto e, in qualità di produttore esecutivo, ha organizzato e 
coordinato le riprese e la successiva fase di postproduzione, coordinandosi con la dott.ssa Clara Iatosti 
di TV2000;

Preso atto della dichiarazione pervenuta all'Ente il 27 maggio u.s. protocollo n. 1650 dal Sig. Matteo 
Lorenzini, documento agli atti, di adesione al progetto collettivo “Canale Cultura”, una piattaforma 
web promossa da professionisti indipendenti che promuovono insieme le proprie attività e si uniscono 
per portare avanti progetti più complessi, come la serie “Sacri Monti: un viaggio nello spirito”, e di 
aver partecipato alla stesura del progetto e, in qualità di produttore esecutivo, di aver organizzato e 
coordinato  le  riprese  e  la  successiva  fase  di  postproduzione  del  documentario  di  cui  trattasi  in 
collaborazione con la dott.ssa Clara Iatosti di TV2000;

Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sopra espresso, a parziale modifica di quanto previsto 
dal quandro economico di cui al Decreto del Presidente n. 13_2018, di destinare il contributo della 
Fondazione CRT alla   copertura  parziale  dei  costi  di  produzione  sostenuti  non più  direttamente 
dall’emittente TV2000 ma dallo Studio Cosmo di Matteo Lorenzini con sede in Invorio (NO), via 
Vergante,  52,   P. IVA 02485780031  -  C.F. LRNMT82B28B019W che  ha  operato  per  TV2000, 
provvedendo a destinare allo stesso l’importo complessivo del contributo pari ad € 15.000;

Ritenuto altresì  di dar mandato al Direttore dell'Ente a compiere gli atti necessari all'affidamento 
dell'incarico allo Studio COSMO di Matteo Lorenzini  via Vergante, 52,  P. IVA 02485780031 - C.F. 
LRNMT82B28B019W per le attività di produzione del documentario televisivo “Sacri  Monti,  un 
viaggio nello spirito” per quanto attiene ai costi sostenuti per i sette Sacri Monti  piemontesi;

pratica: DEC-13-2019 2/4 Decreto n. 15 del  18/06/2019



Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di prendere atto della dichiarazione pervenuta all'Ente il 27 maggio u.s. protocollo n. 1650 dal Sig. 
Matteo  Lorenzini,  documento  agli  atti,  di  adesione  al  progetto  collettivo  “Canale  Cultura”,  una 
piattaforma web promossa da professionisti indipendenti che promuovono insieme le proprie attività e 
si uniscono per portare avanti progetti più complessi, come la serie “Sacri Monti: un viaggio nello 
spirito”, e di aver partecipato alla stesura del progetto e, in qualità di produttore esecutivo, di aver 
organizzato e coordinato le riprese e la successiva fase di postproduzione del documentario di cui 
trattasi in collaborazione con la dott.ssa Clara Iatosti di TV2000;

di destinare,  a parziale modifica di quanto previsto dal quadro economico di cui al Decreto del 
Presidente n. 13/2018, il contributo della Fondazione CRT non direttamente all’emittente TV2000, ma 
alla   copertura  parziale  dei  costi  di  produzione  sostenuti  invece  in  coordinamento  con  TV2000 
direttamente dallo Studio Cosmo di Matteo Lorenzini con sede in Invorio (NO), via Vergante, 52,  P. 
IVA 02485780031  -  C.F.  LRNMT82B28B019W  provvedendo  a  destinare  allo  stesso  l’importo 
complessivo del contributo pari ad € 15.000;

di dar mandato al Direttore dell'Ente a compiere gli atti necessari all'affidamento dell'incarico allo 
Studio  COSMO  di  Matteo  Lorenzini   via  Vergante,  52,   P.  IVA  02485780031  -  C.F. 
LRNMT82B28B019W per le attività di produzione  del documentario televisivo “Sacri  Monti,  un 
viaggio nello spirito” per quanto attiene ai costi sostenuti per i sette Sacri Monti  piemontesi;

 Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

 

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

pratica: DEC-13-2019 3/4 Decreto n. 15 del  18/06/2019



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-13-2019 4/4 Decreto n. 15 del  18/06/2019


